На вулиці між цими двома будівлями неодно-
разово проходили різні демонстрації, тут зби-
ралися делегати різноманітних з’їздів, часто
відбувалися мітинги.

Зберіглося кілька світлин мітингу з нагоди
відправлення 3-го Українського козацького
полку імені М. Грушевського на фронт 14(1)
липня 1917 р. 18, який проходив саме перед

15 Звід пам'яток історії та культури України: Енцикло-
педичне видання. Київ. Кн. 1, ч. І: А–Л. К.: Головна
редакція Зводу пам'яток історії та культури при ви-
давництві «Українська енциклопедія» ім. М.П. Ба-
жана, 2003. С. 276–277.

16 Державний архів міста Києва (далі – ДАК), ф.

8, 32, 34, 77.
20 Там само, арк. 33–33-зв., 36.
21 Там само, арк. 39.

клеївської гімназії Роман Вольф неодноразово
звертався до генерального секретаря військо-
вих справ та голови УГВК С. Петлюри, до Ки-
ївської міської управи з проханням звільнити
приміщення, адже навчання у гімназіях розпо-
чиналося 29(16) серпня, а вже з 25(12) серпня
до пансіону мали заїжджати вихованки 22. Що-
більше, Р. Вольф вимагав від УГВК заплатити
за використану воду, провести дезінфекцію
приміщень, відремонтувати туалети і стелю, а
також замінити на нові 60 драпових ковдр, що
були приведені у непридатний стан 23.

Не отримавши жодної відповіді, 27(14) серп-
ня 1917 р.

Во-
лодимирська вул.) для розташування десяти
професорів» 29. А 26 червня листа директору

29 Там само, спр. 3162, арк. 3.

Виступ голови УЦР М. Грушев-
ського на мітингу з нагоди від-
правлення 3-го Українського
козацького полку імені М. Гру-
шевського на фронт 14(1) липня
1917 р. перед будинком пансіо-
ну Левашової. Джерело: Картка
документа на сайті Державного
каталогу предметів музейних
колекцій Російської Федерації.
https://goskatalog.ru/portal/#/
collections?id=4989409

26 ISSN 1027-3239. Visn. Nac. Acad. Nauk Ukr. 2019. (9)

НАУКА І СУСПІЛЬСТВО

Тимошенко, згодом до них при-
єднався президент УАН В. Вернадський. Не-
одноразові розмови вчених з денікінськими
урядовцями, записки В. Вернадського, подані
до Особливої наради та генералу А. Денікіну,
його статті й інтерв’ю про УАН та її значення,
зрештою, зустріч В. Вернадського з А. Денікі-
ним (відбулася 30(17) вересня 1919 р.) кінець
кінцем дозволили дійти певного компромісу.
Академія як установа зберігалася (її було ви-
рішено переформатувати у Київську акаде-
мію наук), хоча при цьому втрачала свій ста-
тус найвищої української державної наукової
установи. Водночас державне фінансування
УАН було припинено, Спільне зібрання після
26(13) вересня 1919 р. не збиралося.

Паралельно робилися спроби позбавити
Академію її нерухомості. Стара адміністрація
пансіону графині Левашової, зацікавлена у по-
верненні будинку та відновленні роботи пансі-
ону, скористалася наказом про скасування ра-
дянських декретів. Апелюючи до того, що цим
наказом анульовано і розпорядження Нарко-
мату освіти УСРР про передачу УАН будинку,
адміністрація колишнього пансіону звернула-
ся до виконувача обов’язків попечителя Ки-
ївської навчальної округи Є. Спекторського з
проханням посприяти якнайшвидшому звіль-
ненню приміщення від академічних установ.
Є. Спекторський, зі свого боку, 17(4) вересня
надіслав відповідного листа В. Вернадському,

68 Див.: Приказ военного губернатора г. Киева № 2. Ки-
евлянин. К., 1919. № 1. 21 августа. С. 2.

уточнюючи терміни звільнення приміщення
«без порушення інтересів Академії» 69.

Домовленість про реорганізацію УАН у
Київську академію наук, створення в жовтні
1919 р. Комітету охорони майна Академії та
взяття В. Вернадським на себе обов’язків з
охорони цього майна і, зокрема, будинку на
Володимирській, 54, а також наступні пере-
мовини з Міністерством народної освіти, у ві-
данні якого перебував будинок, загальмували
виселення академічних установ з колишнього
Левашовського пансіону. Більше того, на бу-
динку й надалі висіла вивіска «Українська ака-
демія наук».

Щоправда, в ніч на 4 листопада (22 жовтня)
1919 р., тобто через два місяці після захоплення
Києва денікінцями, стався прикрий інцидент.
Як повідомляла київська газета «Промінь», о
третій годині ночі «група озброєних людей ви-
кликала дворника Академії наук і звеліла йому
зняти вивіску академії. Дворник ізлякавшися
зброї вивіску зняв» 70.

цей випадок був значно перебільше-
ний, хоча його аж ніяк не можна кваліфікувати
як «кричущий» 71. Це, скоріше, був вияв побу-
тового, а не офіційного антиукраїнства.

69 В.І. Вернадський і Україна: з листування. Кн. 2: К–Я.
Офіційне. Родинне. К., 2019. С. 523.

70 Напад на Академію наук. Промінь. К., 1919. № 28. 22
жовтня (4 листопада). С. 1.

71 Див., напр.: Маньківська Т.О. Антиукраїнська полі-
тика денікінського режиму в Україні (червень — гру-
день 1919 року). Збірник наукових праць [Харків-
ського національного педагогічного університету іме-
ні Г. С. Сковороди]. Серія: Історія та географія. Хар-
ків, 2010. Вип. 38. С.

Попри зняту вивіску, Академія в будинку
на Володимирській працювала. Щобільше,
працювала навіть під своєю назвою. Доказом
цього є інформація у аж ніяк не прихильній до
української справи київській газеті «Русь» від
20(7) листопада 1919 р. про візит голови бри-
танської військової місії при Збройних силах
Півдня Росії генерал-лейтенанта Ч. Бріггса до
Української академії наук та огляд ним «ви-
дань Української національної бібліотеки» 72.

Наступна зміна влади — захоплення Києва
Червоною армією 16 грудня 1919 р. — скасува-
ла вже денікінські накази. 19 грудня в будинку
колишнього Левашовського пансіону знову
відбулося Спільне зібрання УАН. Відтоді вчені

72 Ген. Бриггсъ въ музе и въ Украинской Академіи
Наукъ. Русь. К., 1919. № 69. 7 ноября (20 ноября).
С. 2.

комунікували вже з радянською владою, вико-
нуючи її розпорядження щодо роботи Академії
в нових умовах, вибиваючи необхідне фінансу-
вання та нові приміщення.

Крапку у справі передачі будинку на Воло-
димирській, 54 Академії поставила постанова
Раднаркому УСРР «Про Українську академію
наук» від 25 січня 1921 р.